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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8957

Auteur(s) : Lanford Potier [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1210]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Guillaume de Thiémesnil donne à l’abbaye de Barbery deux acres et demie de terre sises dans un champ à
Thiémesnil, mesurées à la perche de 22 pieds. Il concède également la donation faite par son père Guillaume d’une
demi-acre de terre tenue par Geoffroy le Roux à Thiémesnil. Pour tout cela, Guillaume de Thiémesnil a reçu des
moines un cheval d’une valeur de 20 sous du Mans, un setier d’orge et 8 sous du Mans.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Archives départementales du Calvados, H 1772 (n° 326).

Dissertation critique
Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-
Fujimoto
Cet acte est postérieur à la charte de confirmation du roi Henri II d’Angleterre en 1182-1189 qui ne l’évoque pas.
Les actes de l’abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d’environ 1210. Cet
acte peut être antérieur à cette date.

Texte d’après A

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Guillelmus de Timaisnil donavi Deo et Beate Marie et
abbatie Barbereii in perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni servicio et exactione penitus absolutam,
duas acras et dimidiam terre in campo de Fraisno apud Timaisnil mensuratas ad percam .XX.II. pedum. Concessi
etiam dimidiam acram terre in masura quam tenebat Gaufridus Rubeus apud Timaisnil, quam dederat Guillelmus
pater meus predicte abbatie. Hoc omnia concessit Robertus frater meus. Pro hac etiam donatione mea et concessione
terre quam liberam ab omni servicio et exactione volui esse penitus et quietam, habui de caritate monachorum
unum equum pro .XX. solidis Cenomanensium, et unum sextarium ordei, et .VIII. solidos Cenomanensium. Ut
autem hec omnia rata et inconcussa in perpetuum permaneant, presenti carta volui annotari, et sigilli mei munimine
confirmari. Testibus his, Stephano de Nucario, Gilleberto filio Achart, Godefrido le Brun, Serlone fabro, Osulfo
filio Herbert[i], Grentone filio Herbert[i], Guillemo Farou, Gervasio de la Bondice, Hugone Belebarbe et multis
alis.